C 7. *Codex Parisiensis* 10753, de quo supra p. 15 confusus, continet folio 8. *inter fragmentum Gaii et interpretationem constitutionis* 5. *Theod. Cod. II. 9. priorem partem tituli tertii legis Romanae Burgundionum.*

III. DE EDITIONIBUS LEGUM BURGUNDIONUM.

§ 6. *De editionibus libri constitutionum et constitutionum extraragantium.*

1. *Princeps editio est Tiliiana, ab Iohanne Tilio (du Tillot) parata, quae inscribitur: 'Aurei venerandaeque antiquitatis libelli. Salicam legem continentes a Clodoveo Childoberti*

et Clotario christianissimis regibus prius editi et postremo a Carolo Magno emendati et aucti, item leges Burgundionum, Alamannorum, Saxonum, Baiuvariorum, Ripuariorum ex veteribus libris emendatiores et auctiores. Parisiis ex officina Jacobi du Pays 1573.

Singulis autem huius operis partibus iam ante annum 1557, typis expressis, illa editio non plane nova est, sed collectio est partium iam ante singulatum editarum, in-
 scriptione quae totum opus amplecteretur addita. Tertia pars quae 'Antiquae Burgundionum leges' inscribitur, 95 paginis librum constitutionum constitutionesque extracagantes continet; liber autem constitutionum indice titulorum ac prima constitutione antepositis, nulla inscriptione singulari addita, 89 numeratis titulis constabat; constitutiones extracagantes 'Additamento legum Burgundionum' 20 titulorum, atque 'Additamento secundo' comprehensae erant: erant omnes, si constitutiones iam in titulo 89, libri constitutionum constantes excipimus, constitutiones extracagantes atque praeterea duo tituli legis Romanae codice A4 servati (= Addit. I, tit. 1. et 19).

Quae editio princeps codices A 1, B 5, A 4 sequitur. Titulus etiamsi plerumque lectionem codicis A 1 recipit (illis scilicet exceptis constitutionibus, qui codici A 1 desunt), tamen saepe codice A 4 usus est; saepe etiam aliquem locum immutavit. Quarum immutationum, quamvis nonnullae emendationes habendae sint, haud paucae tamen falsae atque plane reiiciendae sunt.

2. Editio Basilii Iohannis Heroldi, quae inserta est 'Originum ac Germanicarum antiquitatum libris' Basileae per Henricum Petri mense Septembri a. 1557, impressis, p. 149—158; cfr. Merkel, *l. l.* III, p. 28; Bluhme *ibid.* p. 521. Titulum, qui est: 'In leges Burgundionum Gundobadi Regis praefatio' sequitur inscriptio primae constitutionis, deinde ipsa constitutio, loco nominum comitum primam constitutionem verba eius, qui librum edidit, vel, ut planius dicam, qui illi apographum typis exprimendum dedit, sequantur: 'nomina autem triginta comitum qui hanc manibus constitutionem subscribentes roboraverunt, brevitati studens omitam'. Textus libri constitutionum in hac editione titulus 1—19, (§ 5) amplectitur; desinit liber constitutionum in verbo constituit, finis deest deeratque fortasse etiam codici manuscripto, quo Herold in editione sua usus est, id quod verbis: 'hactenus quae habere potuimus, demonstrari videtur. Glossae marginales, quae in editione sunt, emendationes eius, qui editionem curavit, videntur esse; litterae autem, quae variis in locis textui insertae sunt, ad notas, quae in appendice sequuntur, delegare coniecerim. Eiusmodi autem appendicem opus impressum non habet. Loco rubricarum, si quae longiores erant, qui codicem edidit breviores cortatusque posuit, rubricis quae in codicibus traditae erant cum textu coniunctis. Index capitulorum quem Herold libro suo praemisit codicis auctoritate vel non caditur. Codex ipse (B 11), qui editioni subest, iam non existit; editio tamen videtur docere verba codicis accurate reddita esse, his exceptis quae ad res orthographicas et grammaticas pertinent. Complures codices Parisenses B 2 et B 4 sequitur neque desunt lectiones, quae non traditae, sed ab eo, qui opus edidit, emendatae sint. Litteris in textu ad notam ad codices B 2 et B 4, litteris vel ad editionem principem delegatur. Litterae autem quae commemoravimus singulares, orationi interiectae, non ad varias alii cuiusdam codicis lectiones videntur delegari.

3. Lindenbrogiana editio existit in Friderici Lindenbruch 'Codice legum antiquarum —. Fragmento apud Johannem et Andream Marnas et consortes anno 1613, p. 261—308 et 1618—1325. Editio, quae opus inscribit: 'Les Burgundionum', duae quae antecedenti editioni non aequalis sunt, editionem quidem ab Heroldo curata raro ultra editionem autem principem amplitudinem et formam suam editionem imitatus est. Contra in verba constituendi saepius codices Parisenses B 2 et B 4 sequitur neque desunt lectiones, quae non traditae, sed ab eo, qui opus edidit, emendatae sint. Litteris in textu ad notam ad codices B 2 et B 4, litteris vel ad editionem principem delegatur.

4. Editio Petri Geoprichsch, in Corpus legis Germanicae antiquae ..., Halle Magdeburgicae 1738, coll. 333—498, inserta, nova collatione codicum non videtur.

5. *Editio Martini Bouquet in 'Rerum Gallicarum et Francicarum scriptorum', tom. IV (Parisiis 1741), p. 253—282, editione Lindenbrogiana nititur. Verba auctoris p. 253: 'Lindenbrogianam editionem contulimus cum duobus codd. mss. regis 4490 et 5190', eum codicibus A 1 et B 4 usum esse indicio sunt; neque tamen omnibus in rebus hoc factum est, neque lectiones variae a Lindenbruch allatae omnes receptae sunt. Paucis denique rebus verba huius editionis a tertia editione distant (cfr. inscriptionem nominum comitum). Denique in notis nonnulla insunt 'ad explicandum legum sensum'.*

6. *Editio Pauli Canciani existat in 'Barbarorum legum antiquarum' (Venetiae 1789), tom. IV, p. 1—41. Etiam haec editio ex Lindenbrogiana manavit, iisdem lectionibus variis redditis quas Lindenbrogiana habet; nova collatione non nititur, nonnullas tamen notas ad rem pertinentes praebet'.*

7. *Ferdinandi Walter editio in 'Corporis iuris Germanici antiqui' (Berolini 1824), tom. I, p. 299—350, existat. In universum editionem Lindenbrogianam reddit, sed — quae re a prioribus editionibus discrepat — lectionibus variantibus aucta est ex fragmentis Spangenbergi (ad codicem B 4 pertinentibus) susceptis; neque lectiones variae editionis Heroldi neglectae sunt; cfr. Walter in praef. ad tom. I, p. X.*

8. *Monfalconiana editio, cuius titulus est: 'Lex Burgundionum sive edictum regis Gundobaldi ex optimis editionibus collegit et commentationibus varietatem adiecit Ioannes Baptista Monfalcon, Lugduni excudebat Aimé Vingtimier 1857'. Quae editio editionis Canciani verba notasque illa declarantes reddit, neque vero lectiones varias priorum editionum; necnon loci ex Gaupp et Pepré assumpti ad interpretationem identidem afferuntur.*

9. *Editio, quam Fredericus Bluhme in Monumentorum nostrorum tomo III, (a. 1862), p. 497—578, praebuit, de qua ipse verba facit in praefatione l. c. p. 522—524. Auctoritas huius editionis in eo posita est, quod auctor omnia quae huc pertinerent colligenda sibi sumpsit. Collationibus accuratioribus carebat. Primo titulos I. et 19. Additamenti I. a constitutionibus regum Burgundionum colligendis seclusit; deinde cum Additamenta I. et II. separari non posse intellexisset, numero CV tituli: De bovis si quis pignoraverit (A 4. B 6—10) utens librum constitutionum ed., ut ipse inscribit librum: 'Gundobadi legem inter Burgundiones et Romanos' amplificavit plerosque priorum editionum titulos Additamenti I. (exceptis Addit. I, tit. 1. 19. 20) adiciens. Huiusmodi codices B 6—10 secutus contextum 105 titulorum obtinuit titulisque quattuor alias constitutiones, quas 'Legis Gundobadae capitula extravagantia' inscripsit, numeris 106—109. notatas, addidit (nostr. ed. Const. extr. 18—21).*

10. *Editio, quam C. Binding a. 1880. inscriptam: 'Lex Burgundionum' in 'Fontium rerum Bernensium' tomo I, p. 90—134. emisit. Quae, ut auctor ipse l. c. p. 90. monet, ex editione, quae existat in LL. III, p. 525—578., ita transcripta est, ut correctior quidem, non plane nova sit. Quanquam autem editionis, quam Bluhme curavit, formam sequitur, tamen numeros titulorum 89—109. ad librum constitutionum referri non posse, auctor ipse confitetur. Editio primo codice Parisiensi 4626 (= A 2 nostr. ed.), deinde omnibus omnino codicibus classis A nititur. Recentioribus collationibus auctor usus est, lectiones varias nisi maxime necessarias non afferens.*

11. *Editio, quam J.-E. Valentin-Smith inscriptam: 'La loi Gombette' per multos annos iam paratam fore ut haud longo temporis spatio ad finem perduci possit sperat. Is omnes codices nobis notos constitutionum Burgundionum integros adhibere sibi sumpsit atque iam nunc compluribus fasciculis annis 1889. et 1890. editis, nonnulli horum codicum*

1. Editione Amalathiana leges Romanae usus est Canciani in add. I, 1 et 19.

publici iuris facti sunt. Addidit translatis in linguam Francogallicam nonnullos locos et Grupp. Die Germanischen Ansiedlungen und Landtheilungen (1844), deinde translata praefationem editionis legis Burgundionum a Bluhme curatae. Quae de causa codicis legis iisdem notis insigniuntur, quibus Bluhme usus est. Restat, ut novam in e conscribenda nostra editione hanc viri illustrissimi Valentin-Smith editionem, quatenus proderit, comminuisse quoque usum esse.

Ubi nihil omnino, necve constitutionem extravagantem 20, separatim a Pardessus in nova 'Diplomatum, chartarum etc. prius a Bréquigny et la Porte du Theil collectarum' editione, Parisiis (1843), tom. I, sub num. 97, divulgatam, repetitam a Bluhme in 'Jahrbuch des gemeinen Deutschen Rechts' 1857, tom. I, p. 83, constitutionem extravagantem 21, ab eodem editam in eisdem annalibus tom. V, p. 208—213, exstare.

§. 7. De editionibus legis Romanae.

1. Princeps editio legis Romanae est Iacobi Cuiacii. In indice operis a Cuiacio anno 1566. Lugduni apud Guliel. Rocillium editi, quod praecipue codicem Theodosianum continet, verbis 'Papiani liber Responsorum, qui etiam nondum fuerat editus',¹⁵ nostra h. e. Romana significatur, quae expressa est p. 694—707. Editio 47 titulos habet, quorum in primo rubrica: De pactis inter virum et mulierem et verba Papiniani resp. libri I. ad legem Romanam non pertinentia inveniuntur. Titulus 28. nostrae editionis falsa distributione tit. 12. factus est; titulus 26. nostrae editionis deest; cfr. Barkow l. c. p. IV.

2. In editione secunda codicis Theodosiani a Iacobo Cuiacio anno 1586. Parisiis apud Sebastianum Nicellium curata iterum in indice verba 'Burgundionis IC., qui Papiniani Responsorum titulum praefert (alia exemplaria: praetulit) liber' ad nostram legem, quae p. 138—152. expressa est, spectant. Quae editio 46 titulos continet, omissis est tit. 1. prioris editionis; tit. 28. nostr. ed. loco tit. 11. remansit itemque deest tit. 26. nostr.²⁰ ed.; cfr. Barkow l. c. p. VI, num. 3.

Secunda editio non simpliciter verba prioris reddidit¹, sed sat multas emendationes habet.

Sed non solum id quaeritur, non Cuiacius in conscribenda sua editione codicibus quibusdam nobis non serratis usus sit, sed etiam ea existit quaestio, utrum editio secunda³⁰ codicibus utatur, qui Cuiacio in editione principe praesto non essent, an ea, quibus editiones inter se distent, alio quodam modo sint explicanda. Mea quidem sententia Cuiacius in editione principe codice A 4 eodemque etiam in editione altera paranda, adhibito tamen nonnumquam codice A 5, usus esse videtur. Deinde in titulis 1. 2. 11. codice C 3, in tit. 2. 28. 41. codice aut C 1 aut C 2 usus est. Si diudividendum sit, uter code.³⁵ usurpatus sit, indicia nonnulla quidem sed haud magni momenti ad codicem C 2 delegare videntur. Postremo ad verba titulorum 2. 17. 44. editionis secundae constituenda adhibebantur eae editiones, quibus hi tituli non cum aliis iuris fontibus usque ad annum 1586, emissae sunt; usus est Cuiacius in hac altera editione antiquis legibus Burgundionum (Liber) quas ipse offert antio editionis, deinde Codice Theodosiano edito⁴⁰ a Sabarda ea quo in titulu 2 locum desumpsit, ad quem etiam glossa marginali deliquit hoc verbum: ad demum nostra Theodoricus rei Francorum, fortasse etiam editione principe Libelli Theodoricus.

¹ Editio, quae anno 1586. Curata emissae est, quorum exemplaria nonnulla divergentia mutata titulo eodem editione Implacatione a 1586 iterum edita sunt, ea editione princeps a 1566 conscripta est, ea 1586 quaeque editio, quae Parisiis a 1604. curata est, ea nonnulla divergentia exemplaribus editionis Parisiensis anno 1586. mutata titulu. videtur constare cfr. Barkow l. c. p. VI. A.

Nostra autem opinio, Cuiacium codicibus A4 et A5 usum esse, non solum comparatis editionibus cum illis codicibus, sed etiam ea re comprobatur, quod codices Petri Pithoei erant, quem socium in edendo libro (a. 1566) se habuisse Cuiacius ipse confitetur. v. Savigny, Merkel, Barkow, Tardif sententiam a nobis refutatam defenderunt
 5 Cuiacium et in editione principe et in editione secunda codicibus esse usum, qui nobis servati non sint.

3. In collectione fontium iuris Romani sub titulo: 'Iurisprudentia vetus antejustiniana', Lugduni Bataavorum a. 1717. emissa, auctor Antonius Schulting p. 827—854. hanc nostram legem Romanam 'Papiani liber responsorum' inscriptam edidit. Quae editio quod
 10 ad verba attinet¹ ex editione Parisiensi anni 1586. manavit. In notis praeter lectiones varias editionis principis egregiae explicationes verborum legis praebentur. Reperita est haec editio a. 1737. Lipsiae in officina Weidmanniana, et a. 1744. curante Ios. Finestresio Cervariae; cfr. Barkow l. c. p. X.

4. Una cum 'Legibus novellis 5 anecdotis' a. 1767. Romae Iohannes Christophorus
 15 Amadutius legem Romanam p. 131—295. edidit, 'Lex Romana seu responsum Papiani' superscriptam; in superiore parte paginarum legitur textus legis e codice A2 cum omnibus vitis et notis siglisque accuratissime transcriptus, in media parte textus legis ab editionis auctore 'suae lectioni restitutus' praebetur, in infima denique parte cuiusque
 20 paginae leguntur notae, variae lectiones tam editionum priorum quam codicum A2 et A3. Editio, ut codex A2, titulos 48 habet, index titulorum deest (cfr. autem tabulam cod. A2 p. XIX). De auctoritate notarum orationem explicantium cfr. v. Savigny l. c. II², p. 33; Barkow l. c. p. XXXIII.

5. In tomo II. collectionis 'Iuris civilis antejustiniani', a Gustavo Hugo a. 1815. Berolini editae, p. 1499—1541. a Friderico Augusto Biener editio legis Romanae re-
 25 cepta est, quae 47 titulis constat atque praeter lectiones editionis Cuiacianae Amadutianaeque etiam lectiones varias codicis A5 continet.

6. 'Lex Romana Burgundionum' 47 titulis constans a. 1826. ab Augusto Friderico Barkow Gryphiswaldiae edita est. Qua ratione et quo consilio haec editio adornata sit, cfr. praef. edit. p. XXXIII. Recentes collationes editori praesto non erant; quae autem
 30 lectiones iam antea in libris impressis prolatae erant, eas quam diligentissime composuit legenque commentario egregio illustravit²; id potissimum demonstrare contendit, e quibus fontibus genuini iuris Romani unusquisque titulus derivandus sit.

7. De editione, quam Fridericus Bluhme in Monumentorum nostrorum tomo III (a. 1862), p. 579—624. inscriptam: 'Lex Romana, vulgo Papianus dicta, Gundobadi regis
 35 iussu composita' titulis 47 edidit, ipse ille disseruit in praef. p. 594. Excepto codice A2 collationibus auctor nititur vel omnino tunc primum vel denuo ab ipso factis, nonnullasque coniecturas praebet, quarum quamquam plurimae recte sese habere videntur, nonnullas probare non possum; adnotatione critica quam vocant lectiones variae codicum, notis fontes Romani legis, Barkow auctore, afferuntur.

8. Editio in 'Fontium rerum Bernensium' tomo I (a. 1880), p. 135—152. emissa verba
 40 editionis a Bluhme curatae reddit.

Denique admonemus, Angelum Maium fragmenta, quae servata sint codicis A1, titulos 28—36 (nostr. ed.) continentia in 'Iuris Romani antejustiniani fragmentis', Romae et Berolini 1823. et 1824, p. 104—108, et in 'Scriptorum veterum collectione' tom. I, Romae
 45 1825. et 1831, part. IV, p. 80. 81, edidisse; cfr. Barkow l. c. p. XXI; deinde Antonius

1. In praefatione haec lectori auctor dicit: manu curatorum codicum praesidium si mihi adfasset, non dubito, quin nonnulla inde quoque potuissent produci, quae in rem meam veterem. 2. Specimen editionis a Barkow iam a. 1817. editum paginas 16 manuum ad lectorem et primum atque secundum titulum legis Romanae habet.

Zirardinus anno 1766. titulum 26. ex codice A 2 in Imp. Theod. et Valent. novellis legibus p. 521. emisit. Praeterea una cum aliis collectionibus fontium iuris Romani separati tituli 2. 17. 44 legis Romanae editi sunt a Sichardo, Tilio editoribusque legis Gundobadae; quod iam supra p. 22. commemoratum est.

Hanc legem Romanam et eam et in linguam Franco-gallicam transferre etiam J.-E. Valentin-Smith, in animo se habere mihi indicavit.

§ 8. De nostra editione legum Burgundionum.

Ex eis, quae de historia legum Burgundionum et de codicibus, quibus traditae sunt, disserui, efficiuntur rationes, quibus in legibus illis cendis uti oporteat, scilicet omnes leges et in una editione comprehendendas et in tres partes esse dividendas.

Appellatio libri constitutionum, quae primae parti inscribitur, ex primae constitutionis inscriptione, quam omnes codices praebent, desumpta est. Quam appellationem, etsi non a temporibus regum Burgundionum repetita est, tamen aetate maiorem esse constat reliquis nominationibus, quas praeter eam in codicibus manuscriptis legimus. Memoria multorum saeculorum etiam nomen legis Gundobadae confirmatum est; quam appellationem priori ea de causa postponimus, quod collectionem constitutionum genuinam, a Gundobado exeunte V. saeculo compositam, integram ad nos non pervenisse cognovimus, sed mutatam posterioribus et Gundobadi et Sigismundi legibus. Appellatio autem, quam proposuimus secundae parti, ex se ipsa probatur, constitutionibus iis extravagantibus nominatis, quae ut ita dicam, extra librum constitutionum vagantur. Appellatio denique tertiae partis, lex Romana, omissio verbo Burgundionum, quod supervacaneum videtur esse, si titulum principalem respicimus, codicibus tradita est, et verba, quae exstant in libri constitutionum pr. const. § 8: 'forma et expositio legum (sc. Romanarum) conscripta', ad legem nostram sine dubio referenda sunt; eam autem appellationem temporibus regni Burgundici usitatum fuisse non est veri simile; appellatio denique 'Papianus' plane negligenda est, eam eam falsam esse iam dudum cognitum sit.

Restat, ut pauca etiam verba de nostra editione ipsa faciam:

Titulorum numeri libri constitutionum legisque Romanae certi sunt; incerti sunt quos constitutionibus extravagantibus adicci; ordo constitutionum extravagantium qualislibet esse potest; ut autem iam Tilius et Bluhme quam maxime potuerunt ordinem codicum secuti sunt, ita in nostra editione id spectavimus, ut si tituli antecederent, qui in compluribus codicibus certo ordine redduntur.

In nonnullis codicibus singuli tituli in particulas quasdam distribuuntur, cui partitioni nostra paragraphorum distributio non semper respondet, cum plane ad merum arbitrium titulos paragraphis disposuerim, quoniam nunquam, priores editiones respiciens, minus aptam partitionem seruari. Etiam Bluhme in hac re editionem Lindenbergianam, itaque Tilianam secutus est, et cum Tilius partitionem suam ex codicibus A 1 et A 4 decomposset, priores editiones cum his codicibus consentiant, nisi quod numeri nullo in codice adicci sunt.

Duae praecipue res observandae sunt:

Supra exposuimus, quosdam codices in fine libri constitutionum (post tit. 88), eam quae partem nonnullas continet constitutiones, quae secundum nostram opinionem, eadem codicum optimeam approbatam, censenda extravagantium, de qua etiam in editione legum Burgundionum numero constitutionum extravagantium adscribendae essent. Editione nostra id demonstrari velim, nonnullis codicibus (B 6—10) eos titulos, qui tit. 88. sequuntur, continua numeratione adiunctos itaque librum constitutionum 105 titulorum traditum esse. Utile autem nobis visum est, praecipuam inscriptionem titulo 89, anteponi.

Prima constitutione ea forma, qua primo lata est, codicibus non tradita, nostrae editionis forma A legis Gundobadae genuinae initium restituere conatur; litteris autem 'etc.'

ad contextum formae B delegatur; quibus litteris id tantum demonstrare volumus, § 2 cum § 1 cohaeruisse, in dubio tamen relinquentes, an reliquus textus (§ 2 sqq.) olim talis fuerit, qualis in codicibus nobis traditus est. Forma B initii primae constitutionis eam formam exhibet, qua codicibus traditur. Quae auctoritas huic traditioni attribuenda sit, iam supra diximus.

Editio libri constitutionum praecipue codicibus A 1 et A 2 nititur, sed non adeo, ut, ubi in iis manifestus error est, haec falsa lectio in textum recepta, rectior lectio inter notus tantum commemorata sit; nam etiam hoc observandum est, lacunas quasdam horum codicum ex aliis codicibus explendas fuisse; omnes autem lectiones in contextum non receptae codicis A 1 vel A 2 inter notas inveniuntur. Apparatus variarum lectionum fortasse maior et inutilis videtur, sed potius ampliora quam minora praebere volui; innumerabilia tamen vitia orthographica et grammatica, quae cum in ceteris codicibus, tum in A 3. B 1. B 6 occurrunt, omisi. Quod ad constitutiones extravagantes attinet, imprimis codices A 3 et A 4 respiciendi erant.

Denique ut ad legem Romanam transeam, ex fragmentis codicis A 1 apparet, quam perversum sit, quod in codice A 2, cuius auctoritas fere gravissima est, lectio corrupta sive lacunosa sive mendosa inveniatur, ideo lectiones codicum A 3—5 in notas tantum loco variarum lectionum recipere.

Quos locos coniectura emendatos in textu exhibui, uncis inclusi sunt. Nonnumquam etiam priorum editionum lectiones reddidi, Cuiacii — sunt enim, qui eius lectiones tantidem, quanti codicum fidem faciant — Tilianae, Lindenbrogianae, aliarum eo consilio, ut, qua re inter se differrent et quae homines docti emendare vellent, ostenderem.

In notis, ad explicandum contextum additis, quam brevissimus esse studui; quod ad eorum disputationes, qui singula accuratius examinant, delegavi, noli putare me, quaecumque illi viri docti exposuerint, sumere; ansas potius, ut ita dicam, praebere volui, ut in eam rem, de qua illi disputaverunt, accuratius inquireretur. In lege Romana maximi pretii esse putavi fontes singulorum statutorum indicari.

Prioribus paragraphis qua ratione singulorum codicum cognitionem mihi paraverim, exposui. Restat ut maximas singularesque gratias iis viris agam, qui in conficiendo opere me adjuvarunt, imprimis venerabilissimo investigatori legum Burgundionum J.-E. Valentin-Smith, viris illustrissimis C. Binding, C. Ritter ob officiosum atque utilissimum in parandis codicum collationibus auxilium, praefectis bibliothecarum Berolinensi et Parisiensi, cum codices inspiciendos mihi traderent, viro excellentissimo L. Delisle, quod ut imaginem codicis Parisiensis 4758 photographice mihi pararem permisit, quae imago a fratribus Bossert Basileae facta est.

Dabam Basileae, 15. die mensis Martii 1890.

LUDOVICUS RUDOLFUS DE SALIS.

TABULAE CODICUM.

I. CODICES LIBRI CONSTITUTIONUM ET CONSTITUTIONUM EXTRAVAGANTIUM.

1. Ordo codicum a Fr. Bluhme institutus¹.

Bluhme.	=	Ed. nostra.	Bluhme.	=	Ed. nostra.	Bluhme.	=	Ed. nostra.
A	=	B 6	F	=	B 1	K	=	A 2
B	=	B 7	G	=	B 4	L	=	A 3
C	=	B 8	H	=	B 2	M	=	A 4
D	=	B 9	I	\	I ^a	=	B 5	
E	=	B 10			I ^b	=	A 1	

2. Ordo codicum editionis nostrae.

Ed. nostra.	=	Bluhme.	Ed. nostra.	=	Bluhme.	Ed. nostra.	=	Bluhme.
A 1	=	I ^b	B 3	=	deest	B 9	=	D
A 2	=	K	B 4	=	G	B 10	=	E
A 3	=	L	B 5	=	I ^a	B 11	=	Ed. Herold.
A 4	=	M	B 6	=	A	C 1	=	deest
B 1	=	F	B 7	=	B	C 2	=	Cod. Monac. Lat. 4115.
B 2	=	H	B 8	=	C	C 3	=	Codd. Anseg. collect. Capit.

II. CODICES LEGIS ROMANAE.

1. Ordo codicum a Fr. Bluhme institutus.

Bluhme.	=	Ed. nostra.	Bluhme.	=	Ed. nostra.	Bluhme.	=	Ed. nostra.
A	=	A 1	F	=	C 1	L	=	C 7
B	=	A 2	G	=	C 2	M	=	B 6
C	=	A 3	H	=	C 3	N	=	B 1
D	=	A 5	I	=	C 4	O	=	B 4
E	=	A 4	K	=	C 5	P	=	B 2
						Q	=	B 5

2. Ordo codicum editionis nostrae.

Ed. nostra.	=	Bluhme.	Ed. nostra.	=	Bluhme.	Ed. nostra.	=	Bluhme.
A 1	=	A	B 2	=	P	C 2	=	G
A 2	=	B	B 3	=	deest	C 3	=	H
A 3	=	C	B 4	=	O	C 4	=	I
A 4	=	E	B 5	=	Q	C 5	=	K
A 5	=	D	B 6	=	M	C 6	=	deest
B 1	=	N	C 1	=	F	C 7	=	L

¹ Quam ordinem sequuntur etiam C. Binding et J. E. Valentia Smith; pro signis tamen I^a I^b, quibus I^a Bluhmi codices I nostram contemporaneos a nostra recentiori distinxit, C. Binding I^a P^a scripsit.

I.
LIBER CONSTITUTIONUM
SIVE
LEX GUNDOBADA.

A.

LEGIS GUNDOBADAE GENUINAE INITIUM RESTITUTUM.

[Prima Constitutio¹.]

Vir gloriosissimus Gundobadus rex Burgundionum. Cum de parentum nostrisque constitutionibus pro quiete et utilitate populi nostri impensius cogitemus, quid potissimum de singulis causis et titulis² honestati, disciplinae, rationi et iustitiae conveniret, et coram positis obtimatibus nostris³ universa pensavimus, et tam nostram quam eorum sententiam mansuris in evum legibus sumpsimus statuta perseribi. Amore iustitiae, per quam Deus *etc.* (*Vide infra p. 30, l. 28 sqq.*)

¹ cogitaremus *ex coniectura Lind.* || ² statuta *ex emendatione iam a Lind. proposita; statuta*
¹⁵ *codd.; cfr. infra initium tit. 52.*

¹ *In tit. 81. ab ipso Gundobado haec constitutio prima appellatur. Quod ad tempus quo conscripta sit attinet, opiniones hominum doctorum quam maxime inter se discrepant. In hac re id magni erat momenti, quod prooemium praefationem esse primam (praefationunculam) eamque ab iis, quae sequuntur, seiungendam censuerunt; veram autem primae constitutionis introductionem, quam etiam praefationem secundam appellant, inscriptionem esse, aliis codicibus aliter traditam, putarunt, quae librum const. modo Gundobado, modo Sigismundo attribuat. Si nostram sententiam sequeris, non de praefationibus, quae propriam habeant vim, verba facienda sunt, sed de prima constitutione; cfr. praefationem nostram supra p. 9. Quod de prima constitutione exempli gratia Binding l. c. I, p. 121, et Jahn l. c. II, p. 34. dicunt, coniecturarium solum auctoritatem habere perspicuum est. Cfr. autem quod etiam Theoderici edictum tit. 1 sqq. et Lex Visig. II, 1 statuta continent de iudicibus et iudicatis. 2) Cfr. Bluhme, LL. III, p. 525, not. 78; supra p. 7; infra tit. 43, § 1. 3) Cfr. infra § 2: habito consilio comitum et procerum, § 3. 14; tit. 53. 74. 81. 88; Const. extrar. 18. Singularia quaedam cfr. in tit. 1, § 1. 55; Const. extrar. rubr. 21 ('conventum Burgundionum' continemem significare Burgundionum probari vix potest). In aliis constitutionibus dicit legislator se legem edidisse ad 'comitum querelam' vel 'multorum relationem', neque vero id dicit, hac de causa se consilium optinatum aut comitum habuisse; cfr. infra tit. 76. 77, § 3; Const. extrar. 1. 19. 20. Comites aut optimates conscribendae legi adfuisse non narratur, exempli gratia in tit. 42. 43. 45 - 47. 49 - 52. 54. 60. 75. 84. Qua tamen re id non efficitur, comites aut optimates non adfuisse. Eam autem sententiam, regi absentibus optimatibus et comitibus leges ferre omnino non licuisse, recte sese haberi non puto; cfr. praecipua Const.*

B.

LEGIS GUNDOBADI FORMA IN CODICIBUS MANUSCRIPTIS
TRADITA.

[Prima Constitutio.]

A.

Ex Codicibus A 1. 2. 3. B 1. 2. 4. 6.

[1.] In* Dei nomine** anno secundo regni domni nostri gloriosissimi Sigismundi*** regis liber constitutionum de praeteritis et praesentibus atque in perpetuum conservandis legibus et datum† sub die IIII. kalendas Aprilis Lugduno.

*) Vir gloriosissimus Gundobadus rex Burgundionum. Cum de parentum nostrisque constitutionibus pro quiete et utilitate populi nostri impensius cogitemus quid potissimum de singulis causis et titulis honestati disciplinae rationi et iustitiae conveniret et coram positis obtinatis nostris universa pensavimus et tam nostram quam eorum sententiam mansuris in eum legibus impensius statuta perscribi. In A 1. 2. exceptis verbis Vir ... populi, quae desunt hodie A 1 a bibliotheca resecata parte foliorum 66, 67, in qua initium primae const. scriptum erat; vid. tabulam.

) In Dei nomine om. B 1. 2. 4. * Segismundi A 3, Segimundi B 1. † et datum A 1. 2: aslatum A 3, editus B 2. 4; aslatus B 1; editum B 6.

B.

Ex Codicibus A 4. B 5. 7. 8. 9. 10. 11.

[1.] In Dei nomine anno* secundo regni** domni nostri gloriosissimi Gundobadi*** regis liber† constitutionum de praeteritis et praesentibus atque in perpetuum conservandis legibus editus sub die IIII. kalendas Aprilis Lugduno.

*) In Christi nomine incipit prologos (prologus B 8) domni nostri praecellentissimi Gundobadi (Gundubade B 7) regis quem constituit anno B 7. 8, in B 7 praecedunt verba: Constituta Gundubade regis. **) agnoscendae fidei A 4, agnoscendi fidei B 11 pro anno secundo regni. *** Gundobadi B 11; Gundebadi A 4; Gundebati B 9. 10; Gundubadi B 8; Gundubade B 7; Gundabado B 5. †) prologus quod legitur liber B 5.

[2] Amore iustitiae, per quam Deus placeatur et potestas terrena dominatōnis acquiritur, ea primum¹ habito consilio comitum et procerum nostrorum

7—12 *cod. 1. 8 regni desunt A 1. 3. B 6.* domno nostro gloriosissime A 3. § 10 adque A 1. 3. B 1. 6. 30
§ 11 perpetuo A 3. B 1. 2. 4. conservandis A 2. legibus om. B 1. § 12 sub ... Lugduno desunt hodie B 5;
Lugduno om. A 2. 3; Lugdubal B 1; Lugud B 2.

7—12 *cod. B. 8 domni nostro gloriosissime B 5; domini B 11. § 9 regis libera institutione B 5, regis libera institutione B 7. § 10 in loco a B 8. adque B 5. § 11 perpetuo A 4. conservandis conservandis B 5. editus editus B 5. 9. 10; editus B 7; ponitus B 8. § 12 die III. B 11; 35
die IIII. B 1. 2. 4. 6. 7. 8. 9. 10; Aprilis B 9. Lugdunum B 7. 8.*

*) *regis iustitiae et per quam Deus placatur A 3. placatus B 9. 10; potestatem per quam B 7; per quam Deus placeatur B 8; per quam Deus placatur B 1. terrena dominatōnis A 2; terrena dominatōnis A 3; terrena dominatōnis ratione B 1; terrena dominatōnis ratio B 8; terrena dominatōnis B 1. § 29 ea primum om. B 8. primum A 3. B 1. 3. comitum nostrorum B 2. 4. et procerum B 7. atque primum B 11. abito con- 10
silio B 5. comitum A 1. B 9. 10. comitum B 1. et ad e. A 1. 2. procerumque A 4. B 1. 2. 4. 11;
procerum B 6. procerum B 7; procerum B 7.*

cod. 1. 19. L. II. 2. Francorum cap. 12. 13. SS. Merq. II. 566 app. Grapp. I. c. p. 310. Jahn. I. c. I. p. 35. Fests. de Cassanop. Les monarches françois 1888. p. 113. Secretan. I. c. p. 135. W. Siebel in 'Mittheilungen des Instituts für osterr. Geschichtsforschung', tom suppl. II (1887). p. 319.

1. *Etiam cum interpretationem quam dedit Cassallian. I. c. p. 365 immutatim appesi, via erudi- 15
pate. de L. Long. II. 1. 1. Hbel primo.*

studuimus ordinare, ut integritas et aequitas iudicandi a se omnia praemia vel corruptiones excludat.

[3.] Omnes itaque administrantes ac iudices secundum leges nostras, quae communi tractatu compositae et emendatae sunt, inter Burgundionem et Romanum 5 praesenti tempore iudicare debebunt¹, ita ut nullus aliquid de causis et iudiciis praemii aut commodi nomine a qualibet parte speret aut praesumat accipere, sed iustitiam, cuius pars meretur, obtineat et sola sufficiat integritas iudicantis.

[4.] Cuius legis conditionem nobis quoque credidimus inponendam, nec ullus in quolibet causarum genere integritatem nostram suffragiis aut praemio adtemptare 10 praesumat, a nobis primum aequitatis studio repellentes, quod a cunctis sub regno nostro iudicantibus fieri prohibemus, ne fiscus noster aliquid amplius praesumat, quam de solutione multae legibus legitur constitutum.

[5.] Sciant itaque obtimates, consiliiarii, domestici² et maiores domus nostrae, cancellarii etiam, Burgundiones quoque et Romani civitatum aut pagorum comites 15 vel iudices deputati, omnes etiam et militantes³: nihil se de causis his, quae actae aut iudicatae fuerint, accepturos aut a litigantibus promissionis vel praemii condicione

1 studemus B 11; studimus A 3; studuimus B 6; statuimus B 7. ordinari A 4. ut] aut B 1. et aequitas om. B 7. iudicantium A 3; iudicando B 1. 2. 4. 5; iudicandum B 7. 8; iudicantium B 6. 9. 10. *Bibhne.* a se] seu B 7. 8; ad se B 1. || 2 corruptionis A 3. B 7. 9. 10; corruptionis B 8. exclu- 20 deat B 9. 10; excludant A 4. B 1. 2. 4. 5. 8. 11; excludantur B 7. || 3 omnes itaque (antique B 1) administrantes iudicia B 1. 2. 4. *Lind.*: omnis itaque administrantis hac (ac B 8) iudicis B 7. 8; ac] hac A 3. 4. B 9. 10. iudices] iudicantes B 11. || 4 tractu A 1; tracto B 5 *vide infra* § 13; tractato A 3. 4. B 6; tractatio B 1; tractatum B 7. 8; tractum B 4. compositis et emendati B 8; compositae emendati A 3. Burgundiones Burgundiones B 7) et Romanos B 1. 7. || 5 a praesenti B 2. 11; 25 ad praesenti B 1. 4. 9. 10; ad praesentem B 7; ad praesente B 8. debent B 5. 11; debant A 3; debebant B 1; debebat B 8. de hac causis A 3. et] vel A 4. B 1. 2. 4—11. || 6 aut corripiendi nomine A 3; vel commodine a qualibet A 4. B 9. 10; vel (aut B 5) commodi de qualibet B 1. 2. 4. 5. nomen B 8. partes sperare aut qualibet aut B 1; partis B 7—10. || 7 iustitia A 4. B 1. obtineat om. A 2. 3. iudicantis A 4. B 2. 4. 7—10; iudicantes B 1; iudicanti A 1. 3. B 6. *Til.*, *Bind.*; iudicandi A 2; iudicante 30 B 5; sed iustitiae sola sufficiat integritas iudicandi B 11. || 8 nobis om. B 7. 8; vobis A 4. credimus A 3. 4. B 1. 5. 7. 8; a nobis credimus B 11. nec nullus A 3; ne nullus B 5; nulli B 1; ne ullus A 4. B 11; nullus om. nec B 2. 4. || 9 et integritatem A 1. B 5; integritates nostras B 1; nostram om. B 11. praemiis A 4. B 1. 2. 4. 7. 8. ad temptatorem B 7. 8. || 10 ac nobis A 2; a vobis B 11; a nobis quoque B 1. 2. 4. 7. 9. 10. *Lind.* primum] praemium B 8. *Til.* aequitatem A 1; aequitatum B 1; aequitas B 5. 7; aequi- 35 tates A 3. studium A 3. B 6—8; studia repellens B 11; studio—cunctis om. A 2. regna nostra B 1. || 11 iudicantis A 4; iudicantes B 1. fieri om. B 11. prohibemus B 8. nec A 3. B 5. 6. 8. 11; ut nec B 7. 9. 10. fiscum nostrum B 1; fiscos nostros B 6. quam om. B 6; quod A 3; quo B 1; quam quod B 2. 4. 5. 7. 8—11. *Lind.* || 12 de sola inflatione A 4. B 1. 2. 4. 5. *Til.*, *Lind.* legitur om. B 1. 2. 4. 5. || 13 scient B 9. 10; sciatis B 6; sciat A 3. obtimates A 3; obtimatis B 1. 5. 7; 40 obtimates comites (obtimatis comitis) consiliiarii A 4. B 1. 2. 4. 5. 7—11. consiliiarii A 1. domestici —cancellarii om. B 1. 2. 4. nostri et B 11. || 14 etiam om. B 11. et A 4. B 9—11. Burgundiones Romani quoque A 4; et tam Burgundiones quam Romani *ex coniectura Til.*, *Lind.* quoque om. B 2. paganorum A 2. 3. B 5. 8. || 15 ac iudicis B 8. iudicis deputati omnes A 3; iudices deputationes A 1. 2. B 4; iudices deputationes B 5; iudices deputationis A 4. B 2; iudicos deputationem B 1; iudices deponati B 9. 10. 45 omnes] homines B 8. et om. A 4. B 1. 2. 4. 5. 7—10. militantis B 2. 4. 8; milites B 11. se om. A 4. B 1. 2. 4. 5; sed A 3. de om. B 6. causas his qui acte A 3; causis quatenus actuae B 2. 4; causis quatenus causa B 1. his om. A 1. B 1. 7. 10. que acte aut B 6; que in acte B 7. || 16 aut] ac A 2; vel B 11. fuerunt B 1. 6. accepturus A 3. B 6; aliquid accepturis A 4; aliquid accepturos B 2. 4; aliquid accepturus B 1. 7. 9. 10. a om. A 3. B 4. 6. promissiones A 3; promissione B 1 praemia B 8

1) Cfr. *infra* § 8; *id.* 55, § 2; 60, § 1. *Brauer l. c. I*, p. 260. 338. *Bibhne in Jahrb. des gen. Deutsch. Rechts I* (1857), p. 71 *seqq.*: non recte v. *Savigny l. c. II*, p. 8. 2) *Domesticius erat magistratus quidam, cuius nomen etiam apud Ostrogothos et in regno Francorum invenimus; cfr. Wart., VG. II. 2. p. 47, n. 3.* 3) *Sécretan l. c. p. 137—142; Jahn l. c. I*, p. 93. 134; *Ginoulhiac l. c. p. 532.*

quaesituros; nec partes ad compositiones¹, ut aliquid vel sic accipiant, a iudice conpellantur.

[6.] Quod si quis memoratorum corruptus contra leges nostras, aut etiam iuste iudicans, de causa vel iudicium praemium convictus fuerit accepisse, ad exemplum omnium probato crimine capite puniatur²: ita ut facultatem eius, in quo venalitas³ vindicatur, a filiis aut legitimis heredibus suis, quae in ipso punita est, culpa non auferat.

[7.] Notariis sane deputationum iudicum pro iudiciorum commodis in causis ultra decem solidos addictis singulos tremisses censuimus posse sufficere, intra decem solidos minora commoda quaesituros³.

[8.] Inter Romanos vero, interdicto simili conditione venalitatis crimine, sicut a parentibus nostris statutum est, Romanis legibus praecipimus iudicari; qui formam et expositionem legum conscriptam, qualiter iudicent, se noverint accepturos, ut per ignorantiam se nullus excuset⁴.

[9.] De male vero ante acto tempore iudicatis prioris legis forma⁵ servabitur; hoc etiam inserentes, ut, si forte iudex in corruptione accusatus convinci nulla ratione

1 quaesituri sint B 11; quisiturus A 3; quaesiturus A 4 B 1, 4, 6—9. nec ne B 1. partis B 1, 2, 4, 5, 7, 8; patris A 4. compositionem A 3, 4, B 6, 8—11; compositionis B 1, 7; compositione B 2, 4. ut om. B 1; aut A 2, 4, B 1, 2, 9, 10. vel sic *desunt* B 5, 11. sic acc. sibi accipiant B 11; si accipiant A 4, B 2, 4; accipiant B 8; si accipiat B 1; se accepisse iudice B 5. || 2 conpellatur A 4, B 6, 9, 10; conpellentur B 11. || 3 quisque B 8. temerarium A 1, 2; meritarum A 3. corruptis B 8; corruptam B 2, 4; corruptus om. B 5. iuste om. B 5; iniuste B 7, 8, 11; iniusti B 4. || 4 iudicant B 5. causis B 5. iudicio B 1, 2, 4, 9, 10; iudicii A 4, B 11. accepisse om. B 8. || 5 probato crimine ad exempl. omn. B 1; probatum B 5, 6. puniatur B 6, 9, 10; ponatur A 3; puniatur B 5, 8. || 6 a soli A 1, 2. filiis aut om. A 2. quis quae] eius qui (que B 1, quia B 2) B 1, 2, 4; quid B 5. in ipso punita] in om. A 2; in ipsum posita B 8; in ipso punita A 1, 3, B 5, 9, 10; in ipso privata B 11. || 7 auferatur B 1, 2, 4; auferant B 11. 8 notariis sane de potestate eorum iudicum iudicium A 2, B 6] A 1, 2, 3, B 6; notariis iudicum B 5; notarii notarius B 1; ante iudicium iudicum B 2] B 1, 2, 4; notarii notarii A 4 sane notarius animum B 8 deputationum deputationum A 4; deputationum B 9, 10. iudicium iudicium A 1, B 8] A 1, B 7, 10. causa B 11. || 9 addictis B 9, 10. singulis tremisses A 4, B 7, 8. nec intra A 1—3, B 6. suffi- au erant in sex solidis quomoda B 5. || 10 memora B 1, 2, 4; memora B 6. quaesituros A 3, B 6; quaesituri B 1, 2, 4, 7—10; composuitur B 11; quaesitura A 4; om. B 5. || 11 interdictis B 1, 4; interdicti B 2. venalitas B 7. crimine om. B 9, 10. || 12 institutum B 11. praecipimus om. A 2; precibus B 9, 10. notari] A 3, B 1, 2, 4, 5, 7, 8. quia B 1; quae B 8. forma A 3. et om. A 3, 4, B 5, 6, 8. || 13 ex positionem B 5. expositionem B 8; expositionibus B 7. conscriptis A 3; conscripta B 7, 8. aequaliter A 3; 35 qui qualiter A 4; quicumque et qualiter B 10; quicumque equaliter B 9. iudices si noverint B 7, 8. coram om. B 1. accepturos A 3, B 5—8. ut et B 1, 4. || 14 excusat B 7. || 15 male A 3, 4, B 5—7, 9, 11. *Id. Inst. mala B 1, 2, 4. mala B 8. mala A 1, 2. Inst. ante acto sustineat desunt B 5. interdictis B 2, 7, 8. interdictis B 1, 11; iudicantes A 3; iudicio B 1. B 6 inserentis B 7—10; interentes B 6. interita B 11. conscriptam B 1, 9, 10. fuerit accusatus B 7, 8. convinci et convincitur B 8; 40 quod nulla ratio poterit accusator adprobare simili poena B 1, 2, 4. ratio B 8; probatio B 7, 9—11.*

1 *Cfr. infra tit. 71. Const. extra. 21, § 11. l. Rom. tit. 9, § 2.* 2 *Cfr. l. Visig. VII, 4, 5. et in hoc statuto Cod. Inst. XII, 41, 8 imitator, ut Bluhm opinatus est, ad tempus dependentem, quo praesens constitutum conceptum est, momentum quoddam exhibere videtur annis constitutionum quae affertur a Zenone imperatore a 484 data.* 3 *Quae forma et expositio legum Romanarum conscripta lege Bonensis continentur, quoniam legum Burgundionum partem tertiam edimus. In verbo conscriptam conuocato com. nota, quod acceptores accepturae, nempe, hanc collectionem iuris Romani, ut Haenel l. c. p. 101. patet, non eo tempore existens, quo praesens constitutum edictum; cfr. Gemwalli l. c. p. 369. Cfr. infra tit. 12, § 5. Const. extra. 1, 20, supra § 5. Schaefferi l. c. p. 222.* 4 *Quae haec prior Const. extra. 2, inserta non videtur, cfr. § 11.*

potuerit, accusator simili poenae subiaceat, quam iudicem corruptum praecipimus sustinere.

[10.] Si quid vero legibus nostris non tenetur insertum, hoc tantum ad nos referre praecipimus iudicantes.

5 [11.] Si quis sane iudicum, tam barbarus quam Romanus, per simplicitatem aut negligentiam praeventus, forsitan non ea quae leges continent indicabit et a corruptione alienus est, XXX solidos se noverit solviturum, causa denuo discussis partibus iudicanda.

10 [12.] Illud¹ adicientes, ut si iudices simul tertio interpellati non iudicaverint, et causam habens interpellationem nostram crediderit expetendam, et iudices suos ter se adisse et non auditum probaverit, XII solidorum iudex inlacione multetur; ac si quisque de quolibet causae genere omissis iudicibus — hoc est, tertio ut supra iussimus non interpellatis — ad nos venire praesumpserit, ea qua iudicem differentem statuimus multa constringat, ne forte per absentiam deputatorum iudicum negotia
15 differantur².

[13.] Nullam causam absente altero iudice vel Romano comes vel Burgundio iudicare praesumat, quatenus studeant, ut saepius expetentes se de legum ordine incerti esse non possint.

1 accusatus B 7; accusatur B 8—10; accusari A 2. similem poenam B 8; similem conditionem
20 vel penam B 7; simili conditioni vel poena B 9. 10; simili poena A 3. 4. iudicium A 3. praecipimus A 3.
B 7—11. *Bluhme.* || 3 Si *om.* A 3; Si quis A 4. B 8; Si quidem vero est quod legibus B 11. || 4 praecipimus
B 7. 8. || 5 iudicium (iudicium) A 4. B 5. 6. 9. 10. barbarus] Burgundio B 8; Borgundio B 7. ||
6 aut per A 3. praeventus forsitan *om.* B 1. 4; proventus ut forsitan ea quae in lege continentur
non B 11. legis A 2. 3. B 1. 7—10. continentur B 9. 10. iudicavit A 4. B 5. 7—11; iudicaverit
25 B 1; iudicaverit B 2. 4. et] eam B 5; *om.* A 1—3. B 4. 6. a *om.* B 4. 7. 8; ad B 9. 10. || 7 corruptionem
A 4. B 7—10; corrupt; — noverit *om.* B 4. triginta solidorum multa se noverit solviturum A 3.
solidus Romanus A 4; solidos Romanos *Til., Lind.*; solidorum A 2; sol inlacione B 1. 2; solidorum
multa B 6—10; solidos solvat *pro s.* se noverit solviturum B 11. solviturum] inlaturum B 1. 2. 4; soliturum
B 7; solidorum B 8; soliturum B 9. 10; solviturum *Til., Bluhme.* causam — iudicandam B 2. 4. 7—11.
30 decussis B 5. || 8 parentibus B 8. iudicandam A 4; iudicanda — multa (§ 12, l. 14) *desunt* B 1. || 9 adiciendum
B 8. si *om.* B 5. iudicis A 3. B 7. 8. simul *om.* B 2. 4; simul sibi B 7. 8. non interpellati non B 4.
interpellanti B 11; interpellato B 8; interpellati — habens *om.* B 5. || 10 expectandam
A 3; expectandam B 11; expidendam B 7. || 11 ter se] tertio B 5. adesse B 8; audisse B 7; audire B 11;
interpellasse A 4. B 2. 4. 5. se auditum fuisse (fuis B 5) A 4. B 2. 4. 5. 7—10, *Til., Lind., Bluhme;*
35 iudicasse B 11. solidos A 1. 2. B 8; solidis B 11. inlacionem A 3. B 6. 8. multabitur B 1. 2. 4. 5.
Lind., Bluhme. || 12 quis A 4. B 5. 9. 10; haec A 2—4. B 6. 7; hec B 5; haec B 9. 10; aut B 2. 4. 8; at *Til.,*
Lind., Bluhme. || 13 quere A 4. B 5. 9. 10; quiq[ue] B 2. 4; quisquam B 11. de qualibet causa (*om.* genere)
B 11; de quolibet casu quere A 4. omisisse A 3. est *om.* A 4. B 2. 1. 5. tertium A 3. B 6.
13 interpellatus A 2. praesumpserit A 4. ea quae (*vel* *enque*) A 3. B 2. 4—11, *Bind.*; et quae A 4; eum
40 illa quam in *ex emend. Til., Lind.* deferentem A 3, *Bind.*; deferre B 11; deserentem et B 8. iudicem
componentem studemus simul constringat B 5. || 14 constringit B 7; constringant B 1; constrictus exsolvat
B 11; constringatur *emendat Bluhme.* et ne A 1. B 5. 7—10, *qua lectione recepta, editores priores,*
excepto C. Binding, verba et — differantur ad paragraphum sequentem scripserunt. || 15 abstinentiam
B 1. deputatorum A 3. B 1. 9. 10; deportatorum B 4; deputaturum B 6. iudicium A 2. B 1; iudicem
45 B 8. neguciam A 3. deferantur A 3; deferantur B 2. 4. 5. 8, *Bind.*; deserantur B 11; differtur B 7;
differantur B 6. || 16 absentem alterum A 3; absentem alterum B 7; absentem alio B 1. iudicem B 7.
Romano comite vel Burgundione B 2. comis A 3. 4. B 1. 9. 10; comitis B 7. 8. Burgundiones B 1. ||
17 praesumat A 4. B 2. 4. 5. 7—10. quatenus A 1. 2. B 8. studeant ut saepius] his iudicant ut se
prius A 3. expectantes A 2. B 1; expectenter B 4; expidentis B 7; expediendus B 8. se de legum¹
50 sed (et B 1) eligunt A 3. B 1. 2; sed eligunt B 4. ordinem A 4. B 1. 7. 8. incerte B 5. 7. || 18 possunt
B 1; possent A 4. B 2. 1—8.

1) Quae § 12. continentur, partim multa sunt infra tit. 81. cuius tituli argumentum non quadret in
§ 13. et 11. interpretationem a *Binding* probatam, qui 'deferre' *om.* ad iudicium regis referre pro 'differre'
legit. 2) Differantur, si iudex deputatus ante regem iustitiam appellatum repugnare debet.

[14.]* Constitutiones vero nostras placuit, etiam adiecta comitum subscriptione firmari, ut definitio, quae ex tractatu nostro et communi omnium voluntate conscripta est, etiam per posteros custodita perpetuae pactionis teneat firmitatem.

Nomina¹ eorum, qui leges vel sequentia constituta et illa tamen, quae in priori pagina continentur, signaturi sunt vel in posterum cum prole Deo auspice servaturi: 5

- | | |
|--|-----------------------------------|
| (1.) Signum Abcaris comitis ² . | (17.) Signum Wallaerii comitis. |
| (2.) Signum Aunemundi comitis. | (18.) Signum Siggonis comitis. |
| (3.) Signum Unnani comitis. | (19.) Signum Fredemundi comitis. |
| (4.) Signum Hildeulfi comitis. | (20.) Signum Avenaharii comitis. |
| (5.) Signum Hildegerni comitis. | (21.) Signum Vulfae comitis. |
| (6.) Signum Usgildi comitis. | (22.) Signum Sigisvuldi comitis. |
| (7.) Signum Walesti comitis. | (23.) Signum Suniae comitis. |
| (8.) Signum Aumemundi comitis. | (24.) Signum Gundefulsi comitis. |
| (9.) Signum Andari comitis. | (25.) Signum Gundemundi comitis. |
| (10.) Signum Angatheï comitis. | (26.) Signum Effenis comitis. |
| (11.) Signum Auderici comitis. | (27.) Signum Widemeris comitis. |
| (12.) Signum Aumemundi comitis. | (28.) Signum Wadahameris comitis. |
| (13.) Signum Aveliomeris comitis. | (29.) Signum Silvani comitis. |
| (14.) Signum Conigasidi comitis. | (30.) Signum Fastile comitis. |
| (15.) Signum Viliemeris comitis. | (31.) Signum Come comitis. |
| (16.) Signum Coniarici comitis. | |

* *Hinc paragrapho sequentibusque comitum nominibus Herold (B 11) verba substituit: nomina autem triginta comitum, qui hanc manibus constitutionem subscribentes roboraverunt, brevitati studens omittam.*

1 constitutionis A 2, 3; constitutionis constitutiones A 4, B 9, 10; vero nostrae nostri B 8; nostra B 9; 25
om. B 4 seriem A 4, B 1, 2, 4, 7—10; constitutiones vero nostrae seriem B 5, nostrae A 3, B 6 adiectam
 A 2, 3, B 6; adiuncta B 9, 10; abimeta B 7; abgesta B 8, subscriptionem A 2, B 1, 6, 7, 10; suscriptio-
 nem B 9; suscriptionem A 3, B 5.] 2 firmare B 2, 4, 6, 8, unde finitio E 1; definitio B 4; definitio
 A 3, B 2, 6, quae *om. A 4*, ex ea E 1, 2; a B 4, tractato A 3, B 6, 9, 10; tracto B 5, 7, 8, com-
 mune B 6, 8, commune A 2; communionem, *om. omnium, A 3*, voluntatem A 2, B 7—10, 3 perpetuum
 B 4, perpetuum E 1, 2, affirmativam E 1.] 4 *In A 14 desunt tam inscriptio, quam nomina comitum; a*
codic. B 6 deest clausula post certum signaturae avulsus est, de B 11 (Herold) v. c. vide supra a. — Haec sunt
 nomina eorum qui lege subscriperunt, reliquis omissis, B 1; Nomina eorum qui leges subscriperunt, *vel. om.,*
E 2, 4 leges A 2, 3, B 5, 7, 10, consequenti B 9, 10, sequenti constituta illi, *om. et, B 5*, tamen *om.,*
L. c. I.] 5 pagina *om. B 8*, continentur B 5; pertinentia B 6; retinentur B 8; retinentur B 9, 10, 35
 signati B 8, aspecum B 7, auspiciis B 8, servati B 7; servatum A 3,] 6—21 *Nomina comitum*
secundum codicem, clausula A. In cod. A 1 nomina comitum margini adscripta sunt, litterae autem quaedam
inter a hollispra pactione ceciderunt, ad 3 Unni A 2, 3, ad 5 a cod. A 2 hoc nomen exiitit,
Hildeg. A 3, ad 7 Walesti A 2, 3, ad 8 Amnemundi] A 1 (litteris di et parte littera n ceciderit);
Avenaharii A 2, Emmerich A 3, ad 10 Angatheï A 2; Agatheï A 3, ad 11 om. A 3, ad 12: Anne
om. A 3, ad 13 Wilemeris A 3, ad 14: Conigasidi A 2; Conigasidi A 3, ad 15: Viliemeris] A
11] p. 200, ceciderunt, Viliemeris A 2, Viliemeris A 3, ad 17 Wallaerii] A 1 litterae autem n ceciderit);
Wahara A 2, Wahara A 3, ad 20 Avenaharii A 1, Wenaharii A 3, ad 21 Vulfae A 3, ad 22:
Sigisvuldi A 2, 3, ad 24 Gundefulsi] A 1 Galdetals A 2, Gundefulsi A 3, ad 26: Effenis A 3,
ad 28: Wadahameris A 2, Wadahameris A 3, ad 30: Fastile A 1, ad 31: Come A 3. 15